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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám vlivem kinesiotapu u diagnózy plochá noha.

Kinesiotaping (dále jen KT) je v posledních letech velmi oblíbenou a využívanou

terapeutickou metodou. Barevné, pružné pásky nalepené na různých částech těla jsou

součástí terapie nejen u sportovců ale i pacientů léčících se u fyzioterapeutů, ortopedů,

ergoterapeutů nebo masérů (Kobrová et al., 2012). KT na rozdíl od pevných tapů

neomezuje pohyblivost v ošetřovaném segmentu a lymfatickou aplikací zlepšuje cirkulaci

lymfy a krve (Kumbrink, 2014). Při správně zvolené aplikaci a technice KT se aktivuje v

postižené oblasti reflexní odpověď organizmu a tím se docílí odstranění patologických

změn. To umožňuje pohybovému aparátu návrat k funkčnímu stavu (Kobrová et al., 2012).

Plochá noha je snížení nebo vymizení nožní klenby. Obecně se dělí na plochou nohu

vrozenou a získanou. Často je spojována s poruchou vazivového, svalového či kloubního

aparátu nohy. Kolář (2009) udává, že subjektivně se může objevit úponová bolest hlezna a

nohy. Dle Schuenke (2006) je bolest v lýtku u ploché nohy jako důsledek zvýšeného napětí

v lýtkových svalech. Objektivně se aspekcí nebo podoskopickým vyšetřením zjišťuje

zatížení nohou, deformity nohou nebo funkčnost nohou při chůzi.

Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části je popsána problematika

kinesiotapingu a možnosti jeho využití. V jednotlivých kapitolách je rozepsána funkční

anatomie a kineziologie nohy, příznaky poruchy funkce nohy, diagnostika a možnosti

terapie ploché nohy. Praktická část obsahuje 3 kazuistiky pacientů s příčně plochou nohou,

kde byla pro objektivizaci změn navozených kinesiotapem zvolena přístrojová vyšetřovací

metoda plantografie pomocí přístroje Footscan.

Cílem práce je porovnání subjektivních i objektivních příznaků před a po skončení

terapie plochých nohou metodou KT. Objektivizování výsledků na přístroji Footscan.

Předpoklad je, že dojde k pozitivnímu ovlivnění stability stoje a stereotypu chůze a ke

zlepšení subjektivních příznaků spojených s problémem plochonoží.
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 1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 PROBLEMATIKA TAPINGU

Taping (z anglického tape = páska) je dnes velmi využívanou metodou. Jedná se o

aplikaci pevných nebo pružných pásků na kůži pro ovlivnění myoskeletálního systému za

účelem snížení bolesti, fixace kloubu, facilitace svalů, ovlivnění otoku, inhibice měkkých

tkání nebo korekce svalových dysbalancí (Kobrová et al., 2012). Další využití tapingu je u

sportovců jako prevence úrazů (Flandera, 2010). V rehabilitaci lze taping využít jako

prevenci, tak i léčbu u širokého množství diagnóz. Taping se využívá i ve sportovním

odvětví z preventivního hlediska nebo s léčebným záměrem, např. u úrazů pohybového

aparátu. MacDonald (2004) zdůrazňuje, že se jedná o podpůrný prostředek a ne o náhradu

za léčbu. Fixační taping se používá už více než padesát let. Velké rozšíření této metodiky

ve sportovních disciplínách nastalo v USA v šedesátých letech a následně se začalo hojně

využívat i v Evropě. Do České Republiky se tapování ve větší míře dostalo až v

osmdesátých letech, a to i z důvodu malé dostupnosti používaných materiálů. Byli to

především hokejoví maséři Martínek a Křížek, kteří se u nás zasloužili o popularizaci

tapovací metody (Flandera, 2001). Používáním pružných kinesiotapů se začal zabývat

japonský chiropraktik dr. Kenso Kase na počátku sedmdesátých let 20. století. V roce 1998

na letních olympijských hrách v Soulu byl poprvé použit kinesiotape (z řeckého kinesis =

pohyb) na sportovní akci. Díky letním olympijským hrám v Athénách v roce 2004 se

kinesiotape dostal do podvědomí široké veřejnosti. Viditelnou spojnici sportovního a

fyzioterapeutického tapingu je možné nalézt v soudobém profesionálním sportu, kde snaha

dosáhnout maximálního výkonu způsobila urychlený rozvoj všech podpůrných prostředků,

mezi které taping rozhodně patří. Zjistilo se, že pomocí kinesiotapu se ovlivní propriocepce

a tím i funkce svalů bez omezení pohybu (Kumbrink, 2014).
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 1.1.1 DĚLENÍ MATERIÁLU

Taping dělíme na pevný, pružný (kinesiotape) a dynamictape:

• pevný tape má největší použití u sportovců. Používá se k fixaci kloubů a podpoře

svalových skupin během sportovní činnosti. Cílem je především stabilizace kloubu a

prevence úrazu v oblasti pohybového aparátu. Pevný tape poskytuje pasivní oporu a

podporuje ligamentózní struktury (Flandera, 2010).

• kinesiotape = funkční tape využívá pásky elastické, prodyšné a více přilnavé. Působí

tak na organismus méně násilně. Neomezuje krajní rozsahy pohybu v daném segmentu a

ponechává organismu větší prostor pro reakci na nově nastalou situaci. Poskytuje ale menší

pasivní oporu než tape pevný (Kumbrink, 2014).

• dynamictape – jedná se o biomechanický tape roztažitelný do délky i šířky a je

pružnější než kinesiotape. Jeho pružná vlastnost pomáhá k absorbování energie při

excentrické kontranci a následně k uvolnění energie při koncentrické kontrakci. Usnadňuje

tak provedení pohybu za současné ochranné stabilizaci kloubu bez jeho omezení rozsahu

pohybu. Může se použít v kombinaci s kinesiotapem (Dynamictape, 2015).

1.1.2 ZÁSADY TAPINGU

Pro ideální aplikaci lepíme tape na suchou, čistou, oholenou a odmaštěnou kůži. Tape

je ve většině případů dobře snášen. Mohou se však objevit známky podráždění kůže

způsobené přílišným tahem tapu při aplikaci nebo alergické reakce. U citlivějších osob je

možno provést test kožní senzitivity nalepením proužku tapu 5cm x 5cm bez napětí na

volární stranu předloktí. Po 24 h nebo po objevení prvních příznaků kožní iritace

zhodnotíme reakci před dalším použitím tapu. U alergických osob je vhodné použít

speciální hypoalergenní tape. Jeho použití je vhodné i u dětí (Kobrová et al., 2012).
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 1.2 KINESIOTAPING

Kinesiotaping (dále jen KT) – využívá elastických pásků, které neomezují po aplikaci

pohyb fascií, průtok krve a lymfy a také neomezují rozsah pohybu v kloubu. Struktura,

elastičnost a tloušťka KT je velmi blízká lidské kůži. Páska udržuje elasticitu 3 – 5 dní,

poté dochází k postupnému ztrácení elasticity. Vlákna bavlny umožňují prodyšnost a

odvádí přebytečné tekutiny (např. pot). Je voděodolná, a tak je možné ji používat během

běžných denních aktivit a sportu, např. i plavání (Muro et al., 2009). Hypoalergenní

akrylové lepidlo na rubové straně KT je naneseno do tvaru papilárních linií bříška prstů.

Jsou to v podélném směru opakující se sinusoidy. Podle roztažení KT vzniká příčná síla.

Kombinace příčné síly a podélného roztažení umožní nazdvižení pokožky. KT je elastický

pouze v podélném směru (Kumbrink, 2014).

Výběr tvaru KT záleží podle velikosti ošetřované plochy a požadovaného účinku.

Konce KT se zastřihávají do oblouku, aby se snížila možnost odlepení KT o oděv. Tvary

pro nalepení KT jsou „Y“ tape (obr. 1), „I“ tape (obr. 2), „X“ tape (obr. 3), „vějíř“ (obr. 4),

„síť“ (obr. 5) a „donut hole“ (obr. 6) (Kobrová et al., 2012). Konce KT tvoří tzv. kotva

nebo báze zpravidla 2,5 – 5 cm široká. Lepí se vždy bez napětí a v neutrální pozici

ošetřovaného segmentu (Kumbrink, 2014).

Obr. 1 „Y“ tape Obr. 2 „I“ tape Obr. 3 „X“ tape

(Kobrová et al., 2012) (Kobrová et al., 2012) (Kobrová et al., 2012)
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 Obr. 4 „vějíř“ Obr. 5 „síť“ Obr. 6 „donut hole“

(Kobrová et al., 2012) (Kobrová et al., 2012) (Kobrová et al., 2012)


[…]


V terapii je práce cílena zejména na možnosti ovlivnění pomocí KT.

Empirická část je zaměřena na samotnou práci s konkrétním pacientem. Pro tuto práci

byli osloveni 3 probandi s diagnózou plochá noha. Léčba začíná podrobným

kineziologickým vyšetřením, vstupním vyšetřením na přístrojové plantografii Footscan a

stanovením krátkodobého a dlouhodobého terapeutického plánu. Jako terapie je v rámci

experimentu této práce zvolena pouze aplikace KT. KT byl aplikován po dobu jednoho

měsíce. Délka jedné aplikace je 3 až 5 dní, poté následuje 1 až 2 denní pauza. Po ukončení

léčby jsou vyhodnoceny výsledky z kineziologického vyšetření před a po terapii. Jedná se

zvláště o vyhodnocení testu dle Véleho, testu ve stoji na balančních podložkách a sdělení

subjektivních pocitů. Dále jsou porovnány výsledky vstupního a výstupního vyšetření na

přístroji Footscan. Tyto výsledky ukazují, že při terapii pomocí KT došlo k pozitivním

změnám ve smyslu subjektivních vjemů a také k objektivnímu potvrzení těchto změn.

Subjektivně byl probandy vnímán ústup bolesti a křečí. U probanda v kazuistice I je

uvedeno i zlepšení pocitu vnímání chodidla na podložce. Objektivní změny jsou patrné z

porovnání výsledků podoskopického vyšetření. Podle těchto výsledků došlo ve stoji ke

zlepšení tříbodové opory chodidla.
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Bakalářská práce pojednává o problematice kinesiotapu a o možnostech využití této

terapeutické techniky u plochých nohou.

Těžiště práce tvoří vyšetření plochých nohou, subjektivní a objektivní vyhodnocení

terapie plochonoží kinesiotapem. Zkoumaný vzorek tvoří dospělí probandi sportovně

založení s problematikou plochonoží.

This bachelor thesis deals with Kinesiotaping and the possible usage of this therapeutic

technique in the field of flat feet.

The core of the thesis consists in the analysis of flat feet, the subjective and objective

evaluation of the therapy treating flat feet with Kinesiotapes. The test persons in the

examined sample are physically active adults suffering from flat feet.
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SEZNAM ZKRATEK

C – cervikální
CNS – centrální nervová soustava
COP – centre of pressure
d – délka
DK – dolní končetina
DKK – dolní končetiny
DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace
HKK – horní končetiny
IP – interphalangeální (kloub)
kg - kilogram
KT – kinesiotape
L - lumbální
LDK – levá dolní končetina
LTV – léčebná tělesná výchova
lig. - ligamentum
mm - milimetr
m. - musculus
MET – muscle energy technique
MP – metatarzophalangeální (kloub)
MTT – metatarz
PDK – pravá dolní končetina
PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace
PV – paravertebrální (svaly)
SMS – senzomotorická stimulace
š – šířka
Th - thorakální
Trp – trigger point
Trps – trigger points
v – výška
VAS – vizuální analogová škála
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Výsledky parametrů chůze před terapií v kazuistice I, tabulka č. 1
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Příloha 2 - Výsledky parametrů chůze po terapii v kazuistice I, tabulka č. 2
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Příloha 3 - Výsledky parametrů chůze před terapií v kazuistice II, tabulka č. 3
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Příloha 4 - Výsledky parametrů chůze po terapii v kazuistice II, tabulka č. 4
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Příloha 5 - Výsledky parametrů chůze před terapií v kazuistice III, tabulka č. 5

80

Příloha 6 - Výsledky parametrů chůze po terapii v kazuistice III, tabulka č. 6

81

ÚVOD
1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA
1.1 PROBLEMATIKA TAPINGU
1.1.1 DĚLENÍ MATERIÁLU
1.1.2 ZÁSADY TAPINGU

1.2 KINESIOTAPING
1.2.1 ÚČINKY KT
1.2.2 OBECNÉ MOŽNOSTI VYUŽITÍ KINESIOTAPU
1.2.3 KONTRAINDIKACE POUŽITÍ

1.3 OBECNÉ PODKLADY PRO PROBLEMATIKU PLOCHONOŽÍ
1.3.1 FUNKČNÍ ANATOMIE NOHY
1.3.2 KINEZIOLOGIE NOHY
1.3.3 PŘÍZNAKY PORUCHY FUNKCE NOHY

1.4 DIAGNOSTIKA PLOCHÉ NOHY
1.4.1 VYŠETŘENÍ ASPEKCÍ
1.4.2 VYŠETŘENÍ PALPACÍ
1.4.3 TEST DLE VÉLEHO
1.4.4 VYŠETŘENÍ PŘÍSTROJEM FOOTSCAN

2 MOŽNOSTI TERAPIE PLOCHÝCH NOHOU
2.1 MĚKKÉ A MOBILIZAČNÍ TECHNIKY
2.2 SENZOMOTORICKÁ STIMULACE (SMS)
2.3 PROPRIOCEPTIVNÍ NEUROMUSKULÁRNÍ FACILITACE (PNF)
2.4 DYNAMICKÁ NEUROMUSKULÁRNÍ STABILIZACE (DNS)
2.5 KINESIOTAPE

3 EXPERIMENTÁLNÍ ĆÁST
3.1 CÍL PRÁCE
3.2 METODIKA VÝZKUMU
3.3 PRŮBĚH EXPERIMENTU
3.3.1 KAZUISTIKA I
3.3.2 KAZUISTIKA II
3.3.3 KAZUISTIKA III

3.4 VÝSLEDKY
3.4.1 KAZUISTIKA I
3.4.2 KAZUISTIKA II
3.4.3 KAZUISTIKA III

4 DISKUZE
ZÁVĚR
ANOTACE
