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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
Práce se věnuje poměrně populárnímu tématu, jakým je kinesiotaping. Práce je přehledná, doplněna o řadu
obrázků a o několik grafů, což zlepšuje orientaci ve výsledcích. Protože terapie probíhala poměrně krátkou dobu
(1 měsíc), nemůžeme brát výsledky jako příliš validní, což autorka v práci také uvádí. Autorka, ale může toto
dílo považovat jako jakousi pilotní studii pro event. její další rozšíření. Celkově se mi práce líbila.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jak dlouho dle Vás pacientům vydržel pozitivní efekt této terapie?
2) Jaký máte názor na oblíbené tejpování laiky (např. členy rodiny), podle návodu nebo videa? Může to

být také přínosem?
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